Genel olarak insanı konu edinen ve Kitâbu’l-İmâmi’l-Mübîn Ellezî Lâ Yedhuluhû
Raybün ve Lâ Tahmîn şeklinde de isimlendirilen2 Tedbîrât’ın yazılma sebebi hak-

* Dr. Ar. Gör., Erciyes Üniversitesi İlâhiyât Fakültesi
1 Bk. Gürer, Dilaver, “Klasiklerimiz/XII, ‘Fusûsu’l-Hikem’, Muhyiddin İbn Arabî, 560-638/1165-

1240”, Tasavvuf, İlmî Akademik Araştırma Dergisi, yıl: 5, sayı: 13, Temmuz-Aralık 2004, ss. 395-
442; Çakmaklıoğlu, M. Mustafa, “Klasiklerimiz/X, ‘el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’, Muhyiddin İbnü’l-
Arabî”, Tasavvuf, yıl: 4, sayı: 11, Tmmuz-Aralık 2003, ss. 407-444.

2 Bk. İbnü’l-Arabî, et-Tedbîratü’l-İlâhiyye, nşr.: H.

Bu sebeple eser, bizzat İbnü’l-Arabî’nin ifade ettiği gibi dibace, temhîd, mu-
kaddime ve hâtime kısımları dışında yirmi bir bâbdan oluşmaktadır. Bk. İbnü’l-Arabî, Tedbîrât,
s. 106.

6 Bk.İbnü’l-Arabî, Tedbîrât, s. 120, 121.
7 İbnü’l-Arabî, yazımını otuz yıl gibi uzun bir zaman dilimine yaydığı ve 629/1231’de telifini

tamamladığı Fütûhât’ı yaklaşık üç yıl sonra, 632/1234’te bütünüyle gözden geçirerek ikinci
kez yazmaya başlamış ve 636/1238’de bu ikinci nüshayı tamamlamıştır. Bk. İbnü’l-Arabî, el-
Fütûhâtü’l-Mekkiyye, haz: Ahmed Şemseddin, Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1999, c. VIII, s.
389;Yahya, Müellefât s. 434; Addas, İbn Arabî, s. 287, 289.

8 595/1199 senesinde Meriye’de on bir gün gibi kısa bir zaman diliminde kaleme aldığı (Bk.
İbnü’l-Arabî, Mevakiü’n-Nücûm ve Metaliu Ehilleti’l-Esrar ve’l-Ulûm, tahk.: Halid Ebu Süley-
man, Alemü’l-Fikr, Kahire 1998, s.

Böyle olmakla beraber İbnü’l-
Arabî’ye aidiyeti kesin olan Tedbîrât’ın, Şeyh’in ilk telif ettiği eserler arasında
olduğu kanaatine götürecek bazı bilgilere sahibiz. Zîra bizzat kendisi bu eseri-
ni, daha önce bahsi geçtiği üzere Endülüs’te, Mevrûr şehrinde kaleme aldığını
söylemektedir. 596 senesinin sonlarıyla 597/1200 senesinin başları arasında bir
daha geri dönmemek üzere Endülüs’ten ayrılıp Doğu’ya seyahat ettiği10 kesin
olarak bilindiğine göre eserin yazılışı bu tarihlerden önce olmalıdır. Yine telif
tarihi Osman Yahya tarafından 595/1199 olarak belirlenen11 Ankâu Muğrib isimli
eserini İbnü’l-Arabî, Tedbîrât’ın tamamlayıcısı niteliğinde görür. Zîrâ bizzat
kendi ifadesiyle Şeyhü’l-Ekber, büyük âlemden çekip çıkarılmış küçük bir âlem
olarak insandan ve mutlak anlamda değil, sadece mahlûkât ve tedbir cihetin-
den insan-âlem ayniyyetinden bahsettiği Tedbîrât’da bazen sarih ifadeler kulla-
nır, bazen de asıl anlamı rumuzlar ve istiâreler altına gizler.

Daha sonra İbnü’l-
Arabî bu tür bir fitne hususunda Allah’a tevekkül ederek bu iki makamın sırla-
rını açıklamak üzere Ankâu Muğrib isimli eserini kaleme almıştır.13 Fakat bu
tereddütleri bütünüyle ortadan kalkmamış olacak ki bu sefer de, neredeyse
anlaşılması ve tercüme edilmesi imkânsızlaşacak derecede veciz ve sembolik
bir örgüyle bu hususları kaleme almıştır. Dolayısıyla 595/1199 telif tarihli Ankâu

almıştır. Bk. İbnü’l-Arabî, Kitâbu Hilyeti’l-Ebdâl, Resâilu İbn Arabî içinde, Dâiretü’l-Meârifi’l-
Osmâniyye, Haydarâbâd-Deccan 1948, c. II, s. 8. Mevâkiu’n-Nücûm hakkında değerlendirme-
ler için ayrıca bk. Addas, İbn Arabi, s. 183, 184.

9 Bk. Addas, İbn Arabî, s. 141.
10 Bk.

Mugrib’in, Tedbîrât’dan sonra ve onun tamamlayıcısı niteliğinde yazıldığını
bizzat Şeyh’in ifadelerinden anlıyoruz. Öyleyse Tedbîrât, dört günlük kısa ya-
zım süresini de dikkate aldığımızda ya Ankâ ile aynı sene (595/1199), ya da
bundan da daha erken bir tarihte yazılmış olmalıdır. Fakat diğer bazı eserlerin-
de olduğu gibi İbnü’l-Arabî’nin bu eserinin telif tarihi hakkında da kesin bir şey
söylemek oldukça zordur. Zîrâ İbnü’l-Arabî Tedbîrât’da, Osman Yahya tarafın-
dan telif tarihi 598/1201 olarak tespit edilen14 İnşâü’d-Devâir ve’l-Cedâvil de dahil
olmak üzere pek çok başka esere15 atıf yapılmaktadır. Bu sebeple Claude
Addâs’ın da açıkça vurguladığı gibi bu eserler Tedbîrât’dan önce yazılmış olma-
lıdır.16 Aslında İnşâü’d-Devâir’in tarihi hakkında da kesin bir şey söylemek hayli
zordur. Zîrâ Osman Yahya, İnşâü’d-Devâir’in tarihini Fütûhât’ın bir pasajına
istinâden tespit etmektedir ve ilgili pasajda İbnü’l-Arabî bu eserinin bir kısmını;
hac yolculuğu esnasında, Şeyh Abdulazîz el-Mehdevî’nin evinde, 598/1201 yı-
lında yazdığını, tamamlamak için Mekke’ye götürdüğünü, fakat buradaki mâ-
nevî fetihler muvâcehesinde kaleme aldığı kapsamlı eseri Fütûhât’ın buna engel
olduğunu söylemektedir.17 Dolayısıyla Şeyhü’l-Ekber’in bu ifadelerinden an-
cak, İnşâü’d-Devâir’in de tıpkı diğer bazı eserleri gibi uzun bir zaman dilimi
içerisinde18 parça parça yazıldığını anlıyoruz. Bu sebeple bir kısmı 598/1201’de
yazılan İnşâü’d-Devâir’in Tedbîrât’da zikredilmiş olması da bizi Tedbîrât’ın telif
tarihi hakkında kesin bir bilgiye götürmüyor. Tedbîrât’ın yazılış tarihi husu-
sundaki bütün bu istifham oluşturan hususlar, eserin bazı bölümleri arasında
görülen zâhirî irtibatsızlığın da etkisiyle bazı araştırmacıları eserin yazılışı hu-
susunda farklı değerlendirmelere götürmüştür. Sözgelimi eserin tahkikli neşri-
ni hazırlayan H. S. Nyberg, İbnü’l-Arabî’nin diğer bazı eserlerinde yaptığı gibi
Tedbîrât’ı da ilk telifinin ardından tekrar gözden geçirip bazı ilavelerle zengin-
leştirmiş olabileceği kanaatini taşımaktadır. Dolayısıyla Nyberg’e göre, kitabın
bölümleri arasında zahiren irtibatsız gibi gözüken 17. bâb ve baştaki bölümler
(Dibâce, Temhîd ve Mukaddime) 598/1201 tarihinden daha sonra yazılmış ola-

14 Bk. Yahya, Müellefât, s. 209.
15 İbnü’l-Arabî Tedbîrât’da şu eserlerine atıfta bulunur: İnşâü’l-Cedâvil ve’d-Devâir, (Bk. İbnü’l-

Arabî, Tedbîrât, s. 209), Kitâbu Cilâi’l-Kulûb, ( s. 117), Kitâbu’l-Müsellesât Vâride fi’l-Kur’an, (s.
158), Menâhicü’l-İrtikâ, (s.